
Caderno Integrante da Edição nº 8084
Pato Branco, 22 de fevereiro de 2022

 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO 01/2022 

 

Súmula: “Decreta ponto facultativo 
na Câmara Municipal nos dias 28 de 

fevereiro, 01 e 02 de março de 2022.” 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, José Adilson 
de Almeida, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e Regimento Interno, 

 

Decreta 

 

Art.1º Fica decretado ponto facultativo na Câmara Municipal de Palmas nos dias 
28 de fevereiro e 01 de março em período integral e 02 de março de 2022 até as 
11:30 horas, retornando ao expediente normal no período da tarde, em 
decorrência das festividades do Carnaval. 

Art.2º A próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Palmas, fica 
convocada para o dia 07 de março de 2022. 

Art.3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Câmara Municipal de Palmas, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

José Adilson de Almeida 

Presidente do Legislativo 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PARANÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022

Com fundamento no art. 25, II, c/c art. 13, VI, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como nas
justificativas constantes do processo, RATIFICO o Processo de Contratação nº 15/2022, referente à
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2022, cujo objeto é a Prestação de serviços técnicos de
aperfeiçoamento para os assessores legislativos da Câmara Municipal de Pato Branco, Fernanda
Chioquetta, Maiara de Souza, Vandirlei Lira da Cruz e Thais Fernanda Nunes, referente a participação
no curso (Presencial) "Atividades administrativas das Câmaras de Vereadores - A Nova Lei de
Improbidade Administrativa - Lei 14.230/21 - Contabilidade e Orçamento do Poder Legislativo 2022", a
ser realizado nos dias 22 a 26 de fevereiro de 2022, em Curitiba - PR, promovido pela CEAN - Centro
de Estudos da Administração Municipal, CNPJ: 23.539.278/0001-37, no valor total de R$ 4.760,00
(quatro mil, setecentos e sessenta reais). Pato Branco, 21 de fevereiro de 2022. CLAUDEMIR ZANCO -
PRESIDENTE

 

 

1

 
 
 O MUNICIPIO DE VITORINO, ESTADO DO 

PARANÁ, torna público a realização em sua sede, sito à Rua 

Barão de Capanema, 134, às 09:00  horas do dia  22/03/2022, 

LICITAÇÃO na modalidade TOMADA DE PREÇOS , tipo 

de PREÇO GLOBAL sob o  n.º 03/2022, objetivando o  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM 
C.B.U.Q. NO LOTEAMENTO LUIS BASSO. O edital 

poderá ser obtido junto à PREFEITURA MUNICIPAL DE 

VITORINO, a partir do dia 21/02/2022, pelo site 

www.vitorino.pr.gov.br e e-mails: licita@vitorino.pr.gov.br e 

compras@vitorino.pr.gov.br     Vitorino, 21/02/2022 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 012/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2022 

OBJETO: Contratação de Agência de Publicidade para execução dos serviços de divulgação, 
compreendendo a criação, produção, distribuição, veiculação e controle de campanhas institucionais e 
publicitárias do Poder Executivo de Saudade do Iguaçu, conforme edital. 
TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA e PREÇO. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos de acordo com a  lei 8.666/93 e demais alterações. 
ABERTURA: Dia 25 de março de 2022 às 09:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do 
Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://saudadedoiguacu.pr.gov.br/l ic i tacoes.php  

Saudade do Iguaçu, 21 de fevereiro de 2022. 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

206 Recursos Humanos Convoca professores PSS 16/02/2022 
219 Silvania Bussolaro e Marilene Serafini  Insalubridade 17/02/2022 
A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima, encontra(m)-se disponível(eis) no seguinte endereço 
eletrônico: www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 22 de fevereiro de 2022, respectivamente, 
conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho de 2017. 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2022 
PROCESSO Nº 013/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de estrutura de palco, sonorização, gerador, 
camarote, sala vip, grades de proteção, barricadas, pavilhão e portal de entrada para festividade e 
eventos alusivos ao 30º aniversário do município a realizar-se nos dias 18, 19 e 20 de março de 2022.  
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
ABERTURA: Dia 09 de março às 09:00 horas. 
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração – Departamento de Compras e 
Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - 
Saudade do Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php 
 

Saudade do Iguaçu - PR, 21 de fevereiro de 2022. 
                  

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2019 
(Vinculado ao Pregão Presencial nº 001/2019) 

CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Zatta Transporte Escolar Eireli 
ACRESCIMO: Acréscimo de quilometragens do LOTE 04 conforme segue: 
LOTE 04: 

PERCURSO INICIAL ADITIVO PERCURSO COM 
ACRESCIMO 

98,6 KM DIÁRIOS 11,8 KM 
DIÁRIOS 110,4 KM DIÁRIOS 

VALOR TOTAL: O valor total estimado do presente aditivo com acréscimo para 
o Lote nº 04 é de R$ 12.194,78 (doze mil cento e noventa e quatro reais e setenta 
e oito centavos) mensais.  
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de fevereiro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 21 de fevereiro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 012/2019. 

(Vinculado ao Pregão Presencial Nº 001/2019) 
CONTRATANTE: Município de Renascença  
CONTRATADA: Juliano Enderle 
DO ADITIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o Acréscimo de 
26,8KM ao contrato, de acordo como segue: 

 LOTE 01  

PERCURSO ATUAL ADITIVO PERCURSO COM 
ACRESCIMO 

99 KM DIÁRIOS 26,8 KM 
DIÁRIOS 125,8 KM DIÁRIOS 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 21 de fevereiro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

Renascença, 21 de fevereiro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 

 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

RESCISÃO UNILATERAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
134/2021 

(Vinculado ao Pregão Eletrônico nº 056/2021 - PMR) 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Renascença  
CONTRATADA: Brásidas Eireli 
DA JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO: O motivo da rescisão contratual deve-
se ao fato da contratada descumprir com as suas obrigações contratuais, em 
especial, a Cláusula Sexta da Ata de Registro de Preços nº 134/2021, de 11 de 
agosto de 2021. 
DO FUNDAMENTO LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra 
amparo no disposto no art. 79, inciso I, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Cláusula Sétima do Contrato 
Originário. 
DATA DE ASSINATURA DA RESCISÃO: 21 de fevereiro de 2022. 
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná. 

 Renascença, 21 de fevereiro de 2022. 
IDALIR JOÃO ZANELLA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

  
MUNICÍPIO DE RENASCENÇA - PR 
CNPJ 76.205.681/0001-96 
Rua Getúlio Vargas, 901 – Fone/Fax (46) 3550-8300 
CEP 85.610-000 – Renascença – PR 
www.renascenca.pr.gov.br  

AVISO ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de forma parcelada, de camisetas 
personalizadas a serem destinadas para o desenvolvimento de atividades relacionadas aos 
Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV proteção, a serem 
desenvolvidas no Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Rede de Proteção da Criança e do Adolescente. 

O Município de Renascença, estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 76.205.681/0001-96, com sede à Rua Getúlio 
Vargas, nº 901, centro, torna público que: 

1) Fica ALTERADA a data prevista para abertura e julgamento das propostas e início da 
sessão de disputa de acordo como segue: 

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 08 de março de 2022 ás 

08h00min. 

UASG: 987809 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA 

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br.   

 

2) Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 

 

Renascença, 21 de fevereiro de 2022 

 

 

LUCIANA ALMERI MORCELLI 

Pregoeira 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO N° 7/2022 
Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 4/2022 
O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA 
PÚBLICO aos interessados que realizará processo 
de licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO nº. 4/2022, e conforme 
especificações deste certame nas condições 
fixadas no Edital e seus anexos, sendo a licitação 
do tipo “MENOR PREÇO TOTAL POR ITEM”. 
INÍCIO DA SESSÃO: 09:15 do dia 08/03/2022; 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico - Banco do 
Brasil www.licitacoes-e.com.br. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
VALOR MÁXIMO: R$ 557.491,20 (Quinhentos e 
cinquenta e sete mil quatrocentos e noventa e um 
reais e vinte centavos). 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO TOTAL 
POR ITEM. 
Para julgamento e classificação das propostas será 
adotado o critério de menor preço por item 
(considerando o preço total do item, ou seja, a 
quantidade x o preço unitário), observadas as 
especificações técnicas definidas no Edital. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de treinamentos 
esportivos, conforme condições, especificações e 
quantidades definidas no edital e seus anexos. 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão 
de Licitações - Avenida Clevelândia, nº 521, Centro, 
Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: 
www.pmp.pr.gov.br e e www.licitacoes-e.com.br. 
Palmas, 04/02/2022 
Kosmos Panayotis Nicolaou 
Prefeito Municipal 
 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022. AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 
DIVULGAÇÃO DO MONTANTE E À FONTE DE RECURSOS APLICADOS NO 
3º QUADRIMESTRE DE 2021. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK, 
Prefeito Municipal do Município de Mariópolis, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 12ª da lei 
Federal nº 8.689/93 e como Gestor do Sistema Único de Saúde na 
esfera Municipal. TORNA PÚBLICO que representará em Audiência 
Pública na Câmara de Vereadores no dia 24 de fevereiro de 2022, às 
14:00 horas, relatório do 3º quadrimestre de 2021, relativamente aos 
meses de SETEMBRO, OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2021, 
referente ao montante e à fonte de recursos aplicados as auditorias 
pertinentes ao período e a prestação de serviços de saúde na rede 
assistencial própria, contratada ou conveniada. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná em 21 de Fevereiro de 
2022. MARIO EDUARDO LOPES PAULEK - Prefeito Municipal. 
 

  

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 7783, de 07 de dezembro de 2021. DECRETA: Art. 1º - Ficam 
reajustados os valores das tarifas de Táxi do Município de Coronel Vivida, 
conforme tabela anexa. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte 
endereço eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal 
nº 3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 
 

  

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 011, de 18 de fevereiro de 2022. RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR Comissão de Avaliação para 
apresentação das especificações mínimas dos softwares, durante a prova técnica e emitir parecer para o objeto do Pregão 
Eletrônico nº 13/2022. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 
 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   22 de fevereiro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8084

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
RESULTADO - EDITAL DE TOMADA DE PRECOS Nº 1/2022. Ata de Sessão Pública de Abertura 
e Julgamento de Proposta de Preços. PROCESSO Nº 77/2022. Aos vinte e um (21) dias do mês de 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às dez horas e três minutos (10h03min), na Sala 
de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em 
Mariópolis - PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, que subscrevem a 
presente Ata, para promover a abertura do Envelope de Proposta de Preços e efetuar a classificação 
da proponente qualificada ao Edital de Tomada de Preços número um barra dois mil e vinte e dois 
(1/2022), que tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de reforma do CMEI 
Sonho Meu, localizado na Rua Nove, Lote 1-A, Quadra 167, com área de intervenção de 350,00m² 
(trezentos e cinquenta metros quadrados), de acordo com cronograma, planilha de serviços e 
memorial descritivo. Conforme Ata de Habilitação, verificou-se como proponentes habilitados às 
empresas: T.F dos Santos Projetos e Obras – ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 
18.578.392/0001-36, inscrição estadual nº 90724555-14, sem representante na sessão. FB 
Engenharia e Empreendimentos Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 18.522.025/0001-
10, inscrição estadual nº 9063998300, representada na sessão por Fernando Cesar Bellan. Iniciou-se 
a Sessão, onde todos os participantes verificaram a regularidade do envelope nº 2 – Proposta de 
Preços, em seguida passou-se para a abertura dos envelopes. Rubricados e analisados os 
documentos nele contidos, a Comissão Permanente de Licitações verificou que as proponentes 
apresentaram suas propostas de acordo e assim sendo a comissão decide CLASSIFICAR as 
proponentes. O resultado fica conforme segue: VENCEDOR: T.F dos Santos Projetos e Obras – ME, 
pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 18.578.392/0001-36, inscrição estadual nº 90724555-14, 
com o valor total de R$ 185.327,27 (Cento e Oitenta e cinco mil trezentos e vinte e sete reais e vinte e 
sete centavos). SEGUNDO COLOCADO: FB Engenharia e Empreendimentos Ltda, pessoa jurídica 
de direito privado, CNPJ nº 18.522.025/0001-10, inscrição estadual nº 9063998300, com o valor total 
de R$ 203.793,79 (Duzentos e três mil setecentos e noventa e três reais e setenta e nove centavos). 
Não havendo impedimentos legais, será publicado o resultado, e encaminhado ao Procurador 
Municipal para análise e aprovação, depois, ao Chefe do Executivo Municipal para homologação e 
Adjudicação do objeto para a empresa vencedora. Nada mais havendo a tratar, eu Francisco 
Valdomiro Bueno, membro, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos 
participantes do ato. Leoni Espeditto Sangaleti – Presidente. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. 
Juliana da Luz Rosário – Membro.  Representantes: Fernando Cesar Bellan. 
 
 
 
 MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
RESULTADO - EDITAL DE TOMADA DE PRECOS Nº 1/2022. Ata de Sessão de Recebimento e 
Abertura de Envelopes e Habilitação. PROCESSO Nº 77/2022. Aos vinte e um (21) dias do mês de 
Fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às nove horas e quinze minutos (09h15min), na 
Sala de Licitações, no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em 
Mariópolis – PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, designada pela 
Portaria nº 23/2022 de 07 de Fevereiro de 2022, que subscrevem a presente Ata, para promover a 
habilitação das empresas proponentes ao Edital de Tomada de Preços número um barra dois mil e 
vinte e dois (1/2022), que tem por objeto a contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do CMEI Sonho Meu, localizado na Rua Nove, Lote 1-A, Quadra 167, com área de 
intervenção de 350,00m² (trezentos e cinquenta metros quadrados), de acordo com cronograma, 
planilha de serviços e memorial descritivo. Encerrado o prazo para a entrega dos envelopes, 
verificou-se que apresentou envelopes de documentação e proposta de preços a empresa: T.F dos 
Santos Projetos e Obras – ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 18.578.392/0001-36, 
inscrição estadual nº 90724555-14, sem representante na sessão. FB Engenharia e 
Empreendimentos Ltda, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ nº 18.522.025/0001-10, inscrição 
estadual nº 9063998300, representada na sessão por Fernando Cesar Bellan. Iniciou-se a Sessão, 
onde os participantes verificaram a regularidade do envelope nº 1 – Habilitação, em seguida passou-
se para a abertura dos envelopes. Rubricados e analisados os documentos nele contidos, a 
Comissão Permanente de Licitação verificou que as proponentes apresentaram a documentação 
conforme solicita o Edital, ficando HABILITADAS para a próxima fase do certame. Cópia da ata será 
publicada no diário oficial do Município. As licitantes presentes renunciam expressamente ao prazo 
de recurso, ou seja, nada tem a opor quanto ao prosseguimento do processo para a fase 
subsequente, consistente na abertura dos envelopes de proposta de preços (Art. 43, III, da Lei nº 
8.666/93). Desta forma estando as empresas HABILITADAS, dar-se-á o devido prosseguimento ao 
certame (abertura dos envelopes de proposta de preços). Nada mais havendo a tratar, eu Francisco 
Valdomiro Bueno, membro, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos 
participantes do ato. Leoni Espeditto Sangaleti – Presidente. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. 
Juliana da Luz Rosário – Membro. Representantes: Fernando Cesar Bellan 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 12/2021. 
PROCESSO Nº 960/2021. Em concordância ao resultado de classificação, apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 23/2022 de 07 de Fevereiro de 2022, 
e, estando o procedimento licitatório de acordo com a Lei n° 8.666/93, especialmente em seu artigo 
43, e com fulcro no Decreto Municipal nº 43, de 29 de agosto de 2007 que regulamenta o Sistema de 
Registro de Preços, ADJUDICO e HOMOLOGO o Edital epigrafado, que tem por objeto a implantação 
de registro de preços para futura eventual aquisição de peças para linha pesada, que serão utilizadas 
nos diversos veículos da frota municipal, às empresas: Luiz Carlos Teicheira Machado e Cia Ltda - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 09.232.143/0001-01, inscrição estadual nº 
90424364-77, com o valor total de R$ 817.207,16 (Oitocentos e Dezessete mil duzentos e sete reais 
e dezesseis centavos). R$ 817.207,16 (Oitocentos e Dezessete mil duzentos e sete reais e dezesseis 
centavos). Alesandra Milkiewicz Eireli, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
37.675.896/0001-19, inscrição estadual nº 9085317447, com o valor total de R$ 442.360,10 
(Quatrocentos e quarenta e dois mil trezentos e sessenta reais e dez centavos). LubriPeças 
Comércio de Lubrificantes e peças Ltda - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF nº 
20.777.790/0001-23, inscrição estadual n° 90671136-21, com o valor total de R$ 990.705,92 
(Novecentos e noventa mil setecentos e cinco reais e noventa e dois centavos). E determino que 
sejam elaboradas as documentações necessárias de acordo com os termos legais. Mariópolis, 21 de 
Fevereiro de 2022. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
PORTARIA Nº 63/2022. DATA: 21/02/2022. Mário Eduardo Lopes Paulek, 
Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º  DESIGNAR os servidores 
municipais: Sandro Ferreira Silveira,  Diretor de Departamento de Obras, 
Viação e Urbanismo, portador do CPF de nº 019.248.209-27, Willyan 
Tyago Piacentini Veiga, Mecânico, portador do CPF de nº 046.709.079-30 
e Cirilo Antonio Dallo Pagnoncelli, Motorista, portador do CPF de nº 
508.441.649-68 para comporem sob a Presidência do lº a  Comissão 
Especial para Avaliação  e apresentação do  laudo correspondente aos 
seguintes bens móveis a serem leiloados assim discriminados na tabela 
abaixo, constando de 12 itens: 01-VEICULO MARCA VW/15.190 EOD E. 
HD ORE MODELO ONIBUS 48 LUGARES/186CV, ANO DE FAB 2012 
MOD 2013, COR AMARELO, PLACA AWS-2338, RENAVAN 
00526843349, CHASSI 9532E82WXDR316058, DOCUMENTOS EM 
NOME DO MUNICÍPIO, EM BOM ESTADO, COM CONDIÇÕES DE USO. 
01-VEICULO MARCA VW/15.190 EOD E. HD ORE, MODELO ONIBUS 48 
LUGARES/186CV, ANO DE FAB 2012 MOD 2013, COR AMARELO, 
PLACA AWS-0624, RENAVAN 00529121972, CHASSI 
9532E82WODR319518, DOCUMENTOS EM NOME DO MUNICÍPIO, EM 
BOM ESTADO, COM CONDIÇÕES DE USO. 01-VEICULO MARCA 
VW/MASCA GRANMINI 0 MODELO ONIBUS 31 LUGARES/115CV, ANO 
DE FAB 2009 MOD 2010, COR AMARELO, PLACA ARZ-9087, RENAVAN 
00180742868, CHASSI 9532452R9AR001033, DOCUMENTOS EM NOME 
DO MUNICÍPIO, EM BOM ESTADO, COM CONDIÇÕES DE USO. 01-
VEICULO MARCA IVECO CITYCLASS 70C16 MODELO MICROONIBUS 
24 LUGARES/155CV, ANO DE FAB 2009 MOD 2009, COR AMARELO, 
PLACA ART-1334, RENAVAN 00166563820, CHASSI 
93ZL68B0198409949, DOCUMENTOS EM NOME DO MUNICÍPIO, EM 
BOM ESTADO COM CONDIÇÕES DE USO. 01-PLANTADEIRA DE 
ARRASTRO 07 LINHAS PARA PLANTIO DIRETO. 01-PLANTADEIRA DE 
ARRASTRO 07 LINHAS PARA PLANTIO DIRETO. 01-ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA, MODELO CAT 314D, ANO 2011. 01- CAMINHÃO 
MERCEDES BENZ 1113, PLACA AIM-2751, ANO 1982, RENAVAN 
N. 52049611-6, CHASSI N. 3440411257620-9. 01-TRATOR TL-70, 4X4, 
NEW HOLLAND, ANO 2000, CHASSI N. *30*285253. 01- VEICULO 
MARCA FIAT/PALIO FIRE MODELO 5P/75CV, ANO DE FAB 2014 MOD 
2015, COR BRANCO, PLACA AYK-8691, RENAVAN 01010893294, 
CHASSI 9BD17122LF5943779, DOCUMENTOS EM NOME DO 
MUNICÍPIO, EM BOM ESTADO, COM CONDIÇÕES DE USO. CAMBIO 
MANUAL, ALARME E TRAVA, PNEU ESTERPE, CHAVE DE RODA, 
MACACO, TRIANGULO VIDROS ELETRICOS DIANTEIRAS E MANIVELA 
NAS TRAZEIRAS. 01-VEICULO MARCA VW/GOL 1.0 MODELO 5P/76CV, 
ANO DE FAB 2010 MOD 2011, COR PRATA, PLACA ATC-5938, 
RENAVAN 00252151712, CHASSI 9BWAA05U3BPO68998, 
DOCUMENTOS EM NOME DO MUNICÍPIO, EM BOM ESTADO, COM 
CONDIÇÕES DE USO, CAMBIO MANUAL, ALARME E TRAVA, PNEU 
ESTERPE, CHAVE DE RODA, MACACO, TRIANGULO VIDROS 
ELETRICOS DIANTEIRAS E TRAZEIRAS. 01-VEICULO MARCA 
CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ MODELO 7P/108CV, ANO DE FAB 2015 MOD 
2016, COR BRANCA, PLACA BAI-3371, RENAVAN 01079174688, 
CHASSI 9BGJC75E0GB135358, DOCUMENTOS EM NOME DO 
MUNICÍPIO, EM BOM ESTADO, COM CONDIÇÕES DE USO CAMBIO 
ALTOMÁTICO, ALARME E TRAVA, PNEU ESTERPE, CHAVE DE RODA, 
MACACO, TRIANGULO VIDROS ELETRICOS DIANTEIRAS E MANIVELA 
NAS TRAZEIRAS. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete do Prefeito 
Municipal de Mariópolis, em 21 de fevereiro de 2022.  Mario Eduardo 
Lopes Paulek - Prefeito Municipal. 
     

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.167, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Cria e nomeia o Núcleo de Educação Permanente em Saúde – NEPS e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 47, VII e XXV, na forma do art. 62, I, “o”, ambos da Lei Orgânica Municipal; e 
 Considerando o disposto nas Portarias nº 198/GM, de 13 de fevereiro de 2004, nº 1.996 de 20 de agosto de 
2007, e n° 278/GM/MS, de 27 de fevereiro de 2014, todas do Ministério da Saúde, as quais instituem as 
diretrizes para implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica criado o Núcleo de Educação Permanente em Saúde – NEPS, destinado à implantação do 
Plano de Trabalho Municipal na área da educação permanente em saúde. 
Art 2º O NEPS será constituído de profissionais de diversas categorias na área da saúde, devendo ser 
composto de, no mínimo: 
I - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Estratégia Saúde da Família e Equipe de Atenção 
Primária: 
a) Titular: Gizeli Martins da Silva Lemos; 
b) Suplente: Elisabeth Ostapiv Correia; 
 II – 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Unidade Central de Saúde (Laboratório, 
Programas Especiais, Setor de Dietas, Serviço Social, Pediatria e Ambulatório de Psicologia): 
a) Titular: Janine Gehrke Pessoto; 
b) Suplente: Francine Fatima Romanquio Andretto; 
 III - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Saúde Bucal (APS, CEO e Ambulatórios): 
a) Titular: Isabela Pickler Bonetti; 
b) Suplente: Valéria Duraes de Oliveira Hass; 
 IV – 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente do Mãe Patobranquense e do Centro de 
Reabilitação Física: 
a) Titular: Kelly Cristine Wolf Defaveri; 
b) Suplente: Rafaela Carbonari Fogolari; 
 V – 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Assistência Farmacêutica (CAF, CAS, 
Farmácia Central e Satélites) e dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família e Academias da Saúde: 
a) Titular: Roseana Chioquetta; 
b) Suplente: Fernanda Nunes Piazza;                                                                               
 VI - 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Vigilância Sanitária, Epidemiológica, Ambiental 
e Saúde do Trabalhador, e do Centro de Orientação e Apoio Sorológico – COAS: 
a) Titular: Edinia Sandra Burile; 
b) Suplente: Clademir Ronsani; 
 VII – 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Unidade de Pronto Atendimento - UPA, 
Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Serviço de Controle de Infecções Hospitalares - SCIH, Central de 
Materiais - CM, Lavanderia, Higiene e Transporte: 
a) Titular: Kelli Vargas; 
b) Suplente: Terezinha Aparecida Rodrigues da Silva; 
 VIII – 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente da Auditoria, Ouvidoria, Administração e Centro 
de Processamento de Dados - CPD: 
a) Titular: Ellen Thais Oliveira Cobalchini; 
b) Suplente: Paulo Henrique Pegoraro; 
 IX – 1 (um) representante titular e 1 (um) suplente do Setor de Educação em Saúde: 
a) Titular: Alethéia de Cássia Carolino Brumato; 
b) Suplente: Elys Regina Albani. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 18 de fevereiro de 2022.  

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 221 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 47, VII e XXIII, na forma do art. 62, II, “c”, ambos da Lei Orgânica Municipal; com fundamento nas 
disposições do art. 1º do Decreto nº 9.022, de 24 de setembro de 2021 e considerando o contido no 
Memorando nº 15/2022, de 17 de fevereiro de 2022, da Secretaria Municipal de Agricultura;  
 RESOLVE: 
Art. 1º Designar os membros da Comissão de Fiscalização, Avaliação e Liberação de Serviços do Programa 
Porteira Adentro - COFALPA: 
I – Eloi Luiz Piacentini, Diretor do Departamento de Agricultura; 

 
  

II – Silvia Regina Bedin, Médica veterinária; e 
III – Matheus Eduardo Heberle Nichetti, Chefe do Setor de Aterro Sanitário. 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1.211, de 8 de outubro de 2021. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 18 de fevereiro de 2022. 

ROBSON CANTU  
Prefeito Municipal  

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

CONVITE 
 
 
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA – 2022 
Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2021.  

 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ. 
 
 

    O Município de Clevelândia, através da Prefeita Municipal, Rafaela Martins Losi, 
convida a todos os munícipes para participar da Audiência Pública de análise da 
Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2021, conforme reza o artigo 48 da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, a ser realizada às 15h horas, do dia 25 
de fevereiro de 2022, nas dependências da Câmara Municipal de Clevelândia. 
 
 
 
 
 
 

Clevelândia- Paraná, 21 de Fevereiro de 2022. 
 
 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
Prefeita Municipal                                   

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                 MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 50/2022 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso das suas atribuições legais, em 
conformidade com o que dispõe a Lei Orgânica do Município,  
DECRETA: 
 
Art. 1° - Luto Oficial por 03 (três) dias, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do Servidor 
Púbico Municipal CLEVERSON CESAR MARIANO DA SILVA. 

 
Art. 2° - Durante o período de luto oficial, fica determinado que a Bandeira Municipal fique hasteada 
a meio mastro.  

 
Art. 3° - Em homenagem ao servidor, familiares e colegas servidores, fica decretado ponto 
facultativo no período vespertino do dia 21.02.2022 nas repartições públicas municipais, com 
exceção aos serviços de saúde, assistência social e demais atividades de natureza essencial. 

 
Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 21 DE 
FEVEREIRO DE 2022. 

 
  RAFAELA MARTINS LOSI 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

         
MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ  

PORTARIA Nº 059/2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 
art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 13% a Servidora ALEXANDRA SCHEFFER, 
em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal nº 1614/99, 
consoantes alterações promovidas pela Lei municipal nº 2410/2012 e Lei Complementar n° 
012/2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 21 
DE FEVEREIRO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
       Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ        
PORTARIA Nº 058/2022 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 
art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 13% a Servidora KEILA MARI DE LIMA 
MARQUES, em virtude de a mesma preencher os requisitos previstos na Lei Municipal nº 
1614/99, consoantes alterações promovidas pela Lei municipal nº 2410/2012 e Lei 
Complementar n° 012/2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 21 
DE FEVEREIRO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
       Prefeita Municipal 
 

 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 20/2022. Forma: Eletrônico. Plataforma: https://www.gov.br/compras/pt-
br Data da Licitação: Dia 11 de março de 2022, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Aquisição de 
Equipamento Tipo Motoniveladora. Valor estimado: R$ 900.000,00. Gênero: Equipamentos 
Permanentes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no Prédio da Prefeitura de 
Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – 
Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 hs, e no endereço eletrônico:  
www.chopinzinho.pr.gov.br  Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 



B3
 Edição nº 8084

DIÁRIO DO SUDOESTE
22 de fevereiro de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS 

 

 
MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA – ESTADO DO PARANÁ        

PORTARIA Nº  60/2022 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de suas atribuições legais previstas no 
art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal  

RESOLVE: 

Art. 1º– Conceder Progressão Salarial Vertical de 13% ao Servidor LEANDRO SAMPAIO DE 
OLIVEIRA, em virtude de o mesmo preencher os requisitos previstos na Lei Municipal nº 
1614/99, consoantes alterações promovidas pela Lei municipal nº 2410/2012 e Lei 
Complementar n° 012/2014. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ EM 21 
DE FEVEREIRO DE 2022. 

RAFAELA MARTINS LOSI 
       Prefeita Municipal 
 

 

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 

PROTOCOLO 2022/02/289065  

POCESSO LICITATÓRIO 11/2022 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PR 
                        CNPJ 80.874.100/0001-86 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 
     CNPJ nº 04.418.594/0001-06, 
 
OBJETO: 
O presente instrumento tem como objeto formalizar TERMO DE FOMENTO entre o MUNICÍPIO 
e a INSTITUIÇÃO acima identificada, visando o atendimento a crianças com deficiências, 
mediante o Atendimento Educacional Especializado, objetivando o seu desenvolvimento nos 
aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais. 
 
VALOR TOTAL DA INEXIGIBILIDADE: 
R$ 68.026,33 (sessenta e oito mil e vinte e seis reais e trinta e três centavos), divididos em 4 
parcelas iguais 
 
VIGÊNCIA: 
Da data do contrato de fornecimento e de 12(doze) meses, podendo ser aditivado as 
quantidades e o prazo de vigência, através de termo aditivo, desde que em concordâncias de 
ambas as partes. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
09.00- Departamento de Educação Cultura e Esporte 09.02- Divisão de Ensino FUNDEB; 
1236700102.051 – Manutenção da Educação Especial: 33.50.43 – Subvenção Social; 
Despesa 1516. 
 
JUSTIFICATIVA: 
Art. 25 inc. I, caput, da Lei nº 8.666/93, bem como no Decreto 7892/2013.   
 
 

Bom Sucesso do Sul, 21 de fevereiro de 2022. 
 

 
 
 

Edson de Oliveira 
Prefeito em Exercício 

 

                      SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE PATO BRANCO 
                                      Rua Dr. Silvio Vidal, 235 Centro - 85505-010 - Pato Branco – PR 

                                  CNPJ: 78.676.665/0001-07  www.secpb.org.br – secpb@secpb.org.br 
                       Fone/Fax: (0xx46) 3225-1378 / 3225-2792 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 

 
O Presidente da entidade supra no uso de suas atribuições que lhe conferem o Estatuto Social e 

a legislação vigente, CONVOCA os senhores associados quites com a tesouraria e em condições de 
votar, para participarem da Assembléia Geral Ordinária a ser realizada no dia 28 (vinte e oito) do 
mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às 18h00min (dezoito horas) em sua sede social, 
situada no endereço acima, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
a) Apreciação do Balanço e Prestação de contas referente ao exercício de 2021; 
b) Assuntos diversos. 
Não havendo na hora acima indicada, número legal de associados presentes para a instalação dos 
trabalhos em primeira convocação, conforme estatuto, a assembléia será realizada em Segunda e 
última convocação às 18h30min (dezoito horas e trinta minutos), com qualquer número de 
associados em condições de voto. 
 
Pato Branco, 21 de fevereiro de 2022                           João M. L. Carneiro – Presidente 
 
 
 
                    

SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE PATO BRANCO 
Rua Dr. Silvio Vidal, 235 Centro - 85505-010 - Pato Branco – PR 

CNPJ: 78.676.665/0001-07  www.secpb.org.br – secpb@secpb.org.br 
Fone/Fax: (0xx46) 3225-1378 / 3225-2792 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
O presidente da entidade supra, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e a 
legislação vigente, CONVOCA todos os associados componentes da categoria para 
participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 25 de fevereiro de 
2022, às 18h00min na sede do Sindicato, sito a Rua Silvio Vidal, 235 Centro, em Pato 
Branco-PR, afim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
a) Instauração do processo eleitoral; 
b) Definição da data da eleição; 
c) Duração da votação; 
d) Formação da Comissão Eleitoral; 
e) Assuntos diversos. 
Não havendo na hora acima indicada, 2/3 (dois terços) dos sócios em condições de voto em 
primeira convocação para a instalação dos trabalhos, a assembleia será realizada meia hora 
após, às 18h30min, do mesmo dia e local, em segunda convocação com os sócios presentes 
em condições de voto. As deliberações serão tomadas por maioria simples de votos.  

Pato Branco, 21 de fevereiro de 2022. 
 

João M. L. Carneiro - Diretor Presidente 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
Extrato do Contrato nº 9/2022

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJ/MF: 76.898.196/0001-45 e MARILEI
SALETE SVIDZINSKI , CNPJ/MF: 06.131.496/0001-19 . Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento fracionado de água mineral . Valor: O valor total estimado a ser pago pela
contratação será de R$ 6.608,00 (seis mil, seiscentos e oito reais). Vigência: O prazo de vigência
do contrato será de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de sua publicação. Dotação:
136/3.3.90.30.07.99.00 - outras despesas com gêneros alimentícios. Origem: Este contrato é
originário do(a) Dispensa de Licitação nº 6/2022 , conforme justificativas constantes do Processo
de Contratação nº 7/2022 . Foro: Fica eleito o Foro da Comarca de Pato Branco, Estado do
Paraná, para dirimir questões relativas ao presente contrato. Local, data e assinatura: Pato
Branco, 16 de fevereiro de 2022 . Claudemir Zanco - Contratante e Marilei Salete Svidzinski -
Contratada.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 022 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
Súmula: Conceder férias aos empregados do quadro funcional do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde – CONIMS. 
RESOLUÇÃO Nº 023 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento do CONIMS para o 
Exercício de 2022. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

 

 

 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO DE RATEIO 2021 

A íntegra está disponível no endereço eletrônico: www.conims.com.br 

CONTRATO DE RATEIO MUNICÍPIO CONSORCIADO ADITIVO 
019/2021 São Lourenço do Oeste/SC 003/2021 

 

Data de Assinatura 21/02/2022 
Assinam Presidente do CONIMS e o Prefeito do Município Consorciado 

 
 
 

 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
REGULARIZAÇÃO 

MARMORARIA A LOJA DA PEDRA LTDA torna público irá requerer ao IAT a 
Licença de Operação de Regularização para atividade de Aparelhamento, Britamento e 
Outros Trabalhos em Pedras, Granito e Mármore, a ser instalada na Rua Duque de 
Caxias, 315, bairro Santo Antônio, no município de Pato Branco – PR. 
 
 

 

 
ERRATA DO AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Retifica o aviso do Pregão Presencial nº 05/2022, no DIÁRIO DO SUDOESTE, Edição nº 8083, página B6, 
do dia 19 e 20 de fevereiro de 2022. 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
Data da sessão: 11/03/2022 Horário da sessão: 09:00hrs 
__________________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 22 de FEVEREIRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 228  

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.47, II e XXIII, na forma do art. 62, II, “c” da Lei Orgânica Municipal; 
  R E S O L V E: 

Art. 1º Designar Gestor e Fiscal para atuar e auxiliar na fiscalização do Convênio a ser celebrado 
com o Instituto Água e Terra - IAT, destinado à cessão de um caminhão para Coleta de Resíduos Recicláveis (Baú) e 
um caminhão para Coleta de Resíduos Não Recicláveis (Compactador), conforme segue: 

I - Gestor do Convênio: Normélio Bonatto – Diretor Municipal do Departamento Ambiental 
II - Fiscal do Convênio: Enio Ruaro – Diretor Municipal do Departamento de Limpeza e Conservação 

de Vias e Espaços Públicos 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 21 de fevereiro de 2022. 

ROBSON CANTU  
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
PORTARIA Nº 229 

O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.47, II e XXIII, na forma do art. 62, II, “c” da Lei Orgânica Municipal; 
  R E S O L V E: 

Art. 1º Designar Gestor e Fiscal para atuar e auxiliar na fiscalização do Convênio a ser celebrado 
com o Instituto Água e Terra - IAT, para a implantação de 05 (cinco) sistemas de abastecimento de água, conforme 
segue: 

I - Gestora do Convênio: Vanessa Casiraghi Zanon – Secretaria Municipal da Agricultura; 
II - Fiscal do Convênio: Elton Bruno Spanholi – Chefe Municipal da Patrulha Rural. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 21 de fevereiro de 2022. 

ROBSON CANTU  
Prefeito Municipal

 

 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Coronel Vivida – Pr 
EDITAL Nº 09/2022 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Coronel Vivida, no uso de suas 
atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, e a Lei Municipal 
nº. 2573/2014. 
RESOLVE 
Art. 1º - CONVOCAR, a Conselheira Tutelar Roselaine Batochio Signorim – 2º colocada Suplente, para assumir o 
Cargo de Conselheira Tutelar suplente no período de 22 de fevereiro de 2022 a 24 de fevereiro de 2022.  
A vacância se dá em virtude de atestado médico do conselheiro: Eder Petkovicz. 
Coronel Vivida, em 21 de fevereiro de 2022. 
Marilu Salete Tassi 
Presidente do CMDCA 
 

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  
Portaria nº. 012 de 18/02/2022 - Concurso Publico 2022. Súmula: Comissão Especial Organizadora e Executora. 
 
Edital nº. 028 de 21/02/2022 – Processo Seletivo  002/2021 Súmula: Convocação de candidatas habilitadas:  

Cargo: Professor Municipal Temporario 
Nº 
ordem 

Nome Classificação inscrição 

1 Miriam Francieli Machado 01º 58.774/2021 

2 Patricia Santina Moreira 08º 58.826/2021 

3 Marilda Teles  09º 58.813/21 

4 Vivean Carla Zapalalio Madeira  11º 58.814/21 

5 Ana Claudia Chimanski 13º 58.790/21 

6 Adriana Campanhoni Ribeiro 16º 58.719/21 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 
2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  
 

 
 

  

 
 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – ESTADO DO PARANÁ 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 

JULGAMENTO 
Após análise e verificação dos documentos de habilitação e propostas comerciais oferecidos pelas 

licitantes, a Comissão foi unânime na classificação para o Edital de Tomada de Preços Nº 001/2022. 

EXTRATO DE CLASSIFICAÇÃO - MELHOR PROPOSTA 

Classificação LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR (R$) 

1° 01 PHIBO ENGENHARIA, CONSULTORIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP R$ 641.275,00  

2° 01 CALLEGARI ENGENHARIA EIRELI – ME R$ 712.800,00 

3° 01 KETHER – CONSTRUTORA E INCORPORADORA DE 
IMÓVEIS LTDA – ME R$ 736.415,53  

Por revelar apta e em consonância com o Edital de Tomada de Preços Nº 001/2022, realizado em 
21/02/2022, as 10h00min (dez) horas. 

Itapejara D’Oeste - PR, 21 (vinte e um) de Fevereiro de 2022. 
Vilmar Schmoller, 
Prefeito Municipal 

_______________________ 
Presidente da Comissão 

_______________________ 
Membro da Comissão 

_______________________ 
Membro da Comissão 

 

 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2022 – PMM 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA – PR.  
CONTRATADO: ETV TECNOLOGIA E MARKETING LTDA ME, 
CNPJ sob nº 23.503.898/0001-16. 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa Licenciamento, implantação e suporte técnico de (software 
web) módulo para gerenciamento de filas + módulo para 
gerenciamento de mídias, Conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência em anexo. 
VALOR: R$ 16.380,00 (dezesseis mil, trezentos e oitenta reais). 
DATA: 16 de Fevereiro de 2022 

Mangueirinha 21 de Fevereiro de 2022. 
PUBLIQUE-SE 

Setor de Licitações 
 

 
 MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

EXTRATO CONTRATO Nº 39/2022. INEXIGIBILIDADE Nº 
13/2022 - PROCESSO N° 56/2022. PARTES: Município de Pato 
Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e ECCEL Engenharia 
Ltda, CNPJ: 07.346.762/0001-93. OBJETO: Atualização do 
projeto preventivo contra incêndio e hidráulico, dos Módulos 
industriais do Parque Tecnológico, de acordo com legislação 
vigente, visando à construção de mais três módulos industriais no 
Parque Tecnológico, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação. VALOR: R$ 
9.490,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 120(cento e vinte dias). Pato 
Branco, 17 de Fevereiro de 2022.  Robson Cantu – Prefeito. Alcir 
Eccel – Representante Legal. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Coronel Vivida – 
Pr 
EDITAL Nº 10/2022 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Coronel 
Vivida, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal nº 8.069/90 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente, e a Lei Municipal nº. 2573/2014. 
CONSIDERANDO 
- O Edital 32/2019, o qual dispõe sobre o Resultado Final do Processo de Escolha Unificado 
para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2023; 
- A Deliberação do CMDCA em 15 de fevereiro de 2022, consoante a Ata 02/2022. 
RESOLVE 
Art. 1º - CONVOCAR, os Conselheiros Tutelares de acordo com ordem classificatória, para 
que no dia 23 de fevereiro de 2022, das 8:00 às 11:30 das 13:00 às 16:30, junto a APAE de 
Coronel Vivida, manifestem formalmente, através do termo de posse como suplente, junto a 
Sra. Marilu Salete Tassi, Presidente deste conselho, aceitação a ocupação do cargo em questão, 
sendo que a não manifestação no dia definido será considerada como renúncia ao cargo;  
Art. 2º - CONVOCAR os senhores:  
LUCIA RAMOS DA MAIA DE QUADRO; 
DILCE DE ANDRADE BODANESE; 
EDNA APARECIDA DE SOUZA; 
CLARICE STASIAK; 
IVONEI ANTONIO BRUN; 
HERICA GABRIELE PASQUALOTTO; 
SUELLEN SCRAMOSIN; 
 FABIANI DE VARGAS. 
Coronel Vivida, em 21 de fevereiro de 2022. 
Marilu Salete Tassi 
Presidente do CMDCA 
 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   22 de fevereiro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB4

 Edição nº 8084

 
AVISO DE LICITAÇÃO  
 

 
PROCESSO N° 16/2022 

Modalidade de licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022 
  

O Município de Palmas, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO aos interessados que 
realizará processo de licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº. 05/2022, e 
conforme especificações deste certame nas condições fixadas no Edital e seus anexos, sendo a 
licitação do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE” 

 
INÍCIO DA SESSÃO: 14:15 do dia 09/03/2022 
 
CREDENCIAMENTO: Sítio eletrônico – BLL COMPRAS: www.bll.org.br  
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 
 
VALOR MÁXIMO: R$ 297.424,57 (duzentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais e cinquenta e sete centavos). 
 
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Para julgamento e classificação das propostas será adotado o critério de menor preço por unitário 
do item, observadas as especificações técnicas definidas no Edital. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de 
decoração (locação) e elementos relativos à Páscoa, em razão da decoração do Município 
em comemoração à Páscoa 2022, de acordo com as especificações do edital e seus 
anexos. 
 
Retirada do edital, Local para informações: Divisão de Licitações – Avenida Clevelândia, nº 521, 
Centro, Palmas – PR, telefone (46) 3263-7000 – Site: www.pmp.pr.gov.br e www.bll.org.br 
 
 
 

Palmas, 21/02/2022 
 
 

 
Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito 

21/02/2022 15:32 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/2

PREGÃO ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR
 

Pregão Eletrônico   Nº 00060/2021(SRP) 
 

RESULTADO POR FORNECEDOR

11.567.863/0001-61 - LUIZ CARLOS MENON

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

1 Consultoria e Assessoria - Recursos
Humanos

UNIDADE 715 R$ 111,7300R$ 51,7900 R$
37.029,8500

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FACILITADOR FORMAÇÃO EM PSICOLOGIA para desenvolver
OFICINAS SENTIMENTOS E AÇÃO com experiência no atendimento de crianças e adolescentes, idosos e famílias em projetos sociais
do SUAS comprovado através de atestado de capacidade técnica emitido em nome da pessoas físicas que vai ministrar. Carga Horária
mínima: 24h semanais distribuídas conforme a necessidade do serviço. Público alvo: criança, adolescentes e idosos e Famílias.
Experiência em trabalho com crianças e adolescentes, idoso e Famílias.

Total do Fornecedor: R$
37.029,8500

 
20.681.109/0001-49 - MARILUZ DE FATIMA RUTHES 97729760991

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

2 Consultoria e Assessoria - Recursos
Humanos

UNIDADE 576 R$ 100,3300R$ 28,5000 R$
16.416,0000

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  FACILITADOR PARA MINISTRAR OFICINAS DE ARTESANATO com experiência no
atendimento de crianças e adolescentes, idosos e famílias em projetos sociais do SUAS comprovado através de atestado de
capacidade técnica emitido em nome da pessoas físicas que vai ministrar. Carga horária mínima: 12h semanais distribuídas nos
períodos matutinos e vespertinos conforme a necessidade do Serviços. Público alvo: Idosos e mulheres. Experiência em trabalho com
crianças e adolescentes, idoso e Famílias.

4 Consultoria e Assessoria - Recursos
Humanos

UNIDADE 735 R$ 108,6700R$ 26,8900 R$
19.764,1500

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:  FACILITADOR COM FORMAÇÃO EM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA para ministrar
oficinas lúdicas com experiência no atendimento de crianças e adolescentes, idosos e famílias em projetos sociais do SUAS
comprovado através de atestado de capacidade técnica emitido em nome da pessoas físicas que vai ministrar. Carga Horária mínima:
30h semanais distribuídas em períodos matutinos e vespertinos conforme a necessidade do serviço. Experiência em trabalho com
crianças e adolescentes, idoso e Famílias.

Total do Fornecedor: R$
36.180,1500

 
27.022.704/0001-11 - ULISSES RIBEIRO DA SILVA

ItemDescrição Unidade de
Fornecimento Quantidade Critério de

Valor (*)
Valor

Unitário Valor Global

3 Consultoria e Assessoria - Recursos
Humanos

UNIDADE 746 R$ 107,0000R$ 36,9900 R$
27.594,5400

Marca: 
Fabricante: 
Modelo / Versão: 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Descrição: FACILITADOR COM FORMAÇÃO EM LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA
para ministrar oficinas Movimentando com experiência no atendimento de crianças e adolescentes, idosos e famílias em projetos
sociais do SUAS comprovado através de atestado de capacidade técnica emitido em nome da pessoas físicas que vai ministrar. Carga
Horária mínima: 24h distribuídas nos períodos matutinos e vespertinos conforme a necessidade do serviço. Público Alvo: Crianças,
adolescentes e idosos. Experiência em trabalho com crianças e adolescentes, idoso e Famílias

Total do Fornecedor: R$
27.594,5400

 
 

Valor Global da Ata: R$
100.804,5400

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.

 

21/02/2022 15:32 Compras.gov.br

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/2

 
Voltar

 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO

Número do Protocolo

Número do Documento

18.297.013-1

LICENÇA PRÉVIA

264086

Validade da Licença

18/02/2027

O Instituto Água e Terra, com base na legislação ambiental e demais normas pertinentes, e tendo em vista o contido no expediente protocolado sob o nº 18.297.013-1, concede LP - Licença Prévia nas
condições e restrições abaixo especificadas.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo - SEDEST
Instituto Água e Terra

 Bairro  CEP Município / UF

 Logradouro e Número RG/Inscrição Estadual

 CPF/CNPJ  Nome/Razão Social
 1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

76.205.681/0001-96 MUNICÍPIO DE RENASCENÇA

--- Rua Getúlio Vargas, 901

Centro 85.610-000Renascença/PR

 2. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO
 Atividade
Parcelamento de solo

 Porte
Grande

 Atividade Específica
Loteamento

 Detalhes da Atividade
parcelamento de solo

 Logradouro e Número Coordenadas UTM (E-N)

 Bacia Hidrográfica  Bairro  Município / UF  CEP
RUA RICARDO SOUTHIER, SN

Renascença/PRCRISTO REI

303633.2 - 7104443.0

Iguaçu 85.610-000

 3. CARACTERÍSTICAS DO EMPREENDIMENTO

  Origem Água   Tipo de Uso Coordenadas UTM (E-N)Nº OurtorgaVolume (m³/hora)
Rede Pública Humano 1,75 -- ---

3.1 ÁGUA UTILIZADA

 Origem Efluente   Coordenadas UTM (E-N) Forma Tratamento  Destino Final  Vazão (m³/hora)  N° Outorga
drenagem pluvial Rede Pública Galeria de Água Pluvial 0,10 -- ---
Efluente de esgoto sanitário Rede Pública Corpo Hídrico 1,40 -- ---

3.2 EFLUENTES LÍQUIDOS

 Parâmetro Valor Limite  Parâmetro Valor Limite

DQO - Demanda Química de Oxigênio 225,00 - mg/LDBO - Demanda Bioquímica de Oxigênio 90,00 - mg/L
Óleos Vegetais e Gorduras Animais 50,00 - mg/LÓleos Minerais 20,00 - mg/L

3.3 LIMITES PARA LANÇAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS

a) pH entre 5 a 9

b) temperatura: inferior a 40°C, sendo que a variação de temperatura do corpo receptor não deverá exceder a 3°C no limite da zona de mistura

c) materiais sedimentáveis: até 1 mL/L em teste de 1 hora em cone Inmhoff. Para o lançamento em lagos e lagoas, cuja velocidade de circulação seja praticamente nula, os
materiais sedimentáveis deverão estar virtualmente ausentes

d) regime de lançamento com vazão máxima de até 1,5 vez a vazão média do período de atividade diária do agente poluidor, exceto nos casos permitidos pela autoridade
competente

3.4 CONDIÇÕES PARA LANÇAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS

Obs.: As informações das sessões 1, 2 e 3 são de responsabilidade do requerente.

 4. CONDICIONANTES

1. Trata-se de Licença Prévia  para implantação de loteamento residencial destinado a famílias de baixa renda, através de convenio com a COHAPAR, sobre o lote  nº 49-B da
Gleba Barra do Marmeleiro, matricula nº 11.863  do Registro de Imóveis de Marmeleiro- PR  , com área total de 30.050m²  localizado na Rua Ricardo Southier, Bairro Cristo
Rei, município de Renascença,  coordenadas: 303633 / 7104443.

2. De acordo com certidão  emitida pela gestão pública anexo ao procedimento administrativo, estando em conformidade com a Lei de Uso e Ocupação de Solo municipal nº
027/2020.

3. - Quando da solicitação da Licença de Instalação anexar mapa do loteamento devidamente aprovado pelo Departamento de engenharia e Arquitetura municipal em 03(três)
vias no sistema físico.
-  Matricula do Imóvel atualizada.
- Relatório Simplificado - RAS.
- Sobreposição do projeto em imagem de satélite.
- Manifestação do IFHAN conforme instrução normativa nº 001 de 25 de março de 2015, observando as definições nos anexos da mesma.
- Anexar projeto de movimentação de solo com as ART.
- Projeto do sistema de tratamento de esgoto sanitário devidamente aprovado pela Sanepar.
- Definir a área verde sobre o loteamento.
- Nº de lotes por quadra.
- Devendo ser atendido todos os itens do artigo 22 da Resolução 068/2019-SEDEST.
- Em caso da COHAPAR, solicitar Licença de Instalação a Matricula já deverá estar em nome da mesma.

4. A presente Licença não autoriza a realização de operações de nivelamento do solo e/ou qualquer supressão vegetação no local objeto do presente requerimento, tampouco
o registro junto ao Cartório de Registro de Imóveis - CRI.

5. A presente Licença Ambiental poderá ser suspensa, se constatada a violação ou inadequação de quaisquer condicionantes ou normas legais, omissão ou falsa descrição de
informações relevantes que subsidiaram a sua emissão, superveniência de graves riscos ambientais e de saúde, conforme disposto no artigo 19 da Resolução CONAMA n°
237/97.

6. O corte de vegetação, se necessário, depende de licenciamento específico, junto ao Instituto Água e Terra, o qual deverá ser requerido junto com a solicitação da Licença de
Instalação e com apresentação do respectivo Inventário Florestal.

7. Apresentar documentação comprobatória de propriedade dos imóveis necessários à implantação do empreendimento, registradas em cartório.

8. Atender a Portaria IAP nº 097/2012 no tocante ao Monitoramento e Manejo de Fauna Silvestre, se necessário.

9. Atender a Legislação vigente referente á proteção do patrimônio arqueológico em prazo não superior a 180 (cento e oitenta) dias.

10. Em caso de área rural - Atender aos dispositivos relativos à Reserva Legal conforme Legislação Ambiental vigente - apresentação do recibo do CAR;

11. O não cumprimento a Legislação ambiental vigente sujeitará o empreendedor e/ou seus representantes, as sanções previstas na Lei Federal nº 9.605/98,
Página 1/LP Nº 264086 - 18/02/2022 11:23:04 2Instituto Água e Terra

Rua Engenheiros Rebouças, 1206 - 80215-100 - Curitiba-PR

 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO
 EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO    EM BRANCO

regulamentada pelo Decreto Federal nº 6.514/08.

12. Apresentar o Plano de Controle Ambiental de acordo com o Termo de Referência Padrão, disponível no site do Instituto Água e Terra, e respectivas ARTs ou comprovante
do registro profissional dos responsáveis pela elaboração/execução do mesmo

13. Com relação ao dimensionamento do sistema de drenagem e/ou projetos de melhoria fica sugerido o aproveitamento e reuso de águas da chuva de acordo com requisitos
estabelecidos pela Norma NBR 15.527, tendo em vista as classes de reuso estabelecidas na Norma NBR 13.969, bem como o projeto de concepção estabelecido pelas
Normas: NBR 5626 e NBR 10.844.

14. A presente Licença Ambiental Prévia  foi emitida de acordo com o que estabelece a Resolução CEMA nº 107/2020, as resoluções especificas e com base nas informações
apresentadas pelo requerente e não dispensa, tão pouco, substitui quaisquer outros Alvarás e/ou Certidões de qualquer natureza sujeitas pela legislação federal, estadual ou
municipal.

15. Apresentar anuência do Hifhan

   Assinatura do RepresentanteCuritiba, 18 de Fevereiro de 2022

___________________________________________________
JOSE VOLNEI BISOGNIN

Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental e Licenciamentos Especiais

Esta LICENÇA PRÉVIA, tem a validade acima mencionada e a próxima licença deve ser solicitada ao
Instituto Água e Terra com antecedência mínima de 120 (cento e vinte) dias. Esta LICENÇA PRÉVIA
deverá ser afixada em local visível.

LP Nº 264086 - 18/02/2022 11:23:04 Página 2/2Instituto Água e Terra
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 - 80215-100 - Curitiba-PR

Digitally signed by JOSE
VOLNEI
BISOGNIN:41728238072
Date: 2022.02.18
11:23:05 BRT

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 34/2022. DISPENSA Nº 16/2022 - 
PROCESSO N° 39/2022. PARTES: Município de Pato Branco, 
CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e ADEMIR LIMA DE MEIRA 
06056118908, CNPJ: 36.723.375/0001-27. OBJETO: Execução 
de uma 01 casa em estilo rústico e 16 displays confeccionados em 
madeira de eucalipto tratado, nas dependências do Parque 
Estadual Vitório Piassa – Parque do Alvorecer, atendendo às 
necessidades das Secretarias Municipais de Meio Ambiente e 
Educação e Cultura. VALOR: R$ 31.610,00. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 120(cento e vinte dias). Pato Branco, 11 de 
Fevereiro de 2022.  Robson Cantu – Prefeito. Ademir Lima de 
Meira – Representante Legal. 
 
 
 
 
 
 

 

           
 
          
 
 

RESOLUÇÃO 001/2022 
 
Súmula:  Aprova a Prestação de Contas do 
Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA 
referente ao terceiro quadrimestre de 2021. 
 

 O Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDDCA) de Pato 
Branco, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 3.338/2010 e suas alterações, 
por meio de Deliberação em reunião ordinária realizada em 21 de fevereiro de 2022, 

 RESOLVE: 
Art. 1° Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FIA referente ao 
terceiro quadrimestre de 2021. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga todas as disposições contrárias. 

Pato Branco, 21 de fevereiro de 2022. 
 

Helena de Fátima Soares Ribas 
Presidente 

Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, 
CIDADE DE PATO BRANCO – ESTADO DO PARANÁ 
Lei Federal nº. 8.069/90, Lei Municipal nº. 3.338/10 e 

 Artigo 219 da Lei Orgânica Municipal 
CNPJ nº. 80.872.617/0001-36 

 

 
 
 
 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESENVOLVIMENTO DE 
ESTÁGIO REMUNERADO E NÃO OBRIGATÓRIO, JUNTO AO MUNICÍPIO DE 
MARIÓPOLIS, PR – EDITAL 01/2022 

 
I EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

PSS 01/2022 
 

NÍVEL SUPERIOR: PEDAGOGIA E DEMAIS LICENCIATURAS NA ÁREA DA 
EDUCAÇÃO - CadÚnico 
Classificação Nome do Canditato Nota 
1° - CadÚnico Ana Paula Souza Leão Padilha  7,7 

 
NÍVEL SUPERIOR: PEDAGOGIA E DEMAIS LICENCIATURAS NA ÁREA DA 
EDUCAÇÃO 
Classificação Nome do Canditato Nota 
1°   Thais Lucotte Dos Santos Casagrande 10,7 
2° Ataize Fernanda Machado 10,4 
3° Rosana Aparecida Dallemole 10,2 
4° Jéssica Fernandes Da Silva 10,01 
5°  Saionara Rodrigues De Lima 9,8 
6° Jocelei De Fátima Padilha 9,5 
7° Glauciany Gregolon 9,4 
8° Tatiane Mascarello Voitena 9,1 
9° Ana Caroline Almeida Barbosa 9,0 
10° Gabriely De Lima Melo 9,0 
11° Emili Gobetti Donatt 8,8 
12° Jaqueline Maria De Souza Albani 8,5 
13° Andreia De Lima Serpe 8,4 
14° Amanda Simioni 8,3 
15° Vanessa Lisboa 8,1 
16° Flávia Charise Lando 7,7 

 
Mariópolis, 21 de Fevereiro de 2022. 

 
 

MARIO EDUARDO LOPES PAULEK 
PREFEITO MUNICIPAL 


		2022-02-21T17:08:04-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




